
Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО 
НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ
12 декабря 2024 г. № 365

Об изменении приказа Государственного 
комитета по науке и технологиям Республики 
Беларусь от 5 февраля 2021 г. № 26

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 19 января 1993 г. № 2105-
XII «Об основах государственной научно-технической политики», Законом 
Республики Беларусь от 5 мая 1999 г. № 250-З «О научно-технической 
информации», Законом Республики Беларусь от 27 декабря 2023 г. № 328-З «О 
республиканском бюджете на 2024 год», подпунктом 3.13 пункта 3 Положения о 
Государственном комитете по науке и технологиям Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 
марта 2004 г. № 282, постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 
15 сентября 2010 г. № 1326 «О некоторых вопросах финансирования научной, 
научно-технической и инновационной деятельности» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение 1 к Сводному перечню научных исследований и 
разработок по развитию государственной системы научно-технической 
информации Республики Беларусь, утвержденному приказом Государственного 
комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 5 февраля 2021 г. № 26 
(далее – Приложение 1), следующие изменения:

1.1. подпункт 2.9 пункта 2 раздела «2. Разработка автоматизированных 
информационных систем поддержки информационных ресурсов системы научно-
технической информации» Приложения 1 (далее – Раздел 2) изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему приказу.

1.2. позицию:

«Итого по 
Разделу 2

4 515 
000,00

832 
864,00

1 064 
136,00

760 
000,00

1 858 
000,00

0,00»

заменить позицией:

https://normativka.by/lib/search/all-incoming-links/125474
https://normativka.by/lib/document/500065248/rev/2023072600#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/500039942/rev/2023102300#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/500359310/rev/1#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/500073554/rev/2024070100#serialnumber=111
https://normativka.by/lib/document/500073554/rev/2024070100#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/500116674/rev/2013022200#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/99217/rev/2024062100#serialnumber=98
https://normativka.by/lib/document/99217/rev/2024062100#serialnumber=3
https://normativka.by/lib/document/99217/rev/2024062100#serialnumber=352


Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

«Итого по 
Разделу 2

4 515 
000,00

832 
864,00

1 064 
136,00

760 
000,00

1 550 
000,00

308 
000,00»;

1.3. позицию:

«ИТОГО по 
Перечню:

17 848 
632,99

1 764 
021,00

4 092 
368,39

4 054 
823,97

5 378 
843,85

2 559 
075,78»

заменить позицией:

«ИТОГО по 
Перечню:

17 848 
632,99

1 764 
021,00

4 092 
368,39

4 054 
823,97

5 070 
843,85

2 867 
075,78»;

1.4. позицию:

«ГКНТ 10 872 
632,99

623 
157,00

2 475 
232,39

2 516 
823,97

3 683 
343,85

1 574 
075,78»

заменить позицией:

«ГКНТ 10 872 
632,99

623 
157,00

2 475 
232,39

2 516 
823,97

3 375 
343,85

1 882 
075,78».

2. Государственному учреждению «Национальный центр интеллектуальной 
собственности» (далее – ГУ «НЦИС») обеспечить выполнение в установленные 
сроки мероприятия, указанного в подпункте 2.9 пункта 2 Приложения 1, и 
представление в Государственный комитет по науке и технологиям Республики 
Беларусь отчетных материалов в соответствии с приказом Государственного 
комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 23 мая 2018 г. № 150 «О 
порядке разработки, реализации и оценки эффективности мероприятий по 
обеспечению развития системы научно-технической информации, финансируемых 
за счет государственных средств, и признании утратившим силу приказ 
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 
31.03.2017 № 102».

3. Информационно-аналитическому отделу Государственного комитета по 
науке и технологиям Республики Беларусь довести настоящий приказ до сведения 
ГУ «НЦИС».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Председателя Государственного комитета по науке и технологиям 
Республики Беларусь Коржицкого Д.Л.

https://normativka.by/lib/document/99217/rev/2022112300#serialnumber=307
https://normativka.by/lib/document/83490/rev/1#serialnumber=3


Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

Председатель С.В.Шлычков

 

Приложение

Приказ Государственного комитета по науке
и технологиям Республики Беларусь

12.12.2024 № 365

«2
.9

Развитие и 
расширение 
функциональ
ных 
возможносте
й 
автоматизиро
ванной 
информацион
ной системы 
«Интернет-
портал для 
электронной 
подачи 
заявок на 
объекты 
промышленн
ой 
собственност
и» (АИС 
«Портал 
НЦИС»)

ГК
НТ

20
21 
– 
20
25 
гг.

Техническое 
задание.

Технический 
проект с 
пояснительной 
запиской.

Отчетная 
документация 
в составе 
технического 
отчета 
(промежуточн
ый за каждый 
этап и 
заключительн
ый).

Руководства 
всех 
пользователей 
системы по 
ролям.

Программа и 
методика, 
протоколы 
проведения 
предварительн
ых испытаний, 
опытной 
эксплуатации 
и приемочных 

Республика
нский 

бюджет

345 
000,
00

7 
000,
00

30 
000,
00

- - 308 
000,0
0».



Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

испытаний.

Акт 
предварительн
ых испытаний.

Акт приемки в 
опытную 
эксплуатацию.

Акт 
завершения 
опытной 
эксплуатации.

Акт 
приемочных 
испытаний.

Акт приемки в 
промышленну
ю 
эксплуатацию.

Акт приемки 
по каждому 
этапу ОКР.

Усовершенств
ованное 
программное 
обеспечение 
на 
электронном 
носителе

 

Воспроизведение, распространение, публичная демонстрация и другое подобное использование 
аналитических материалов, размещенных в ИПС «Нормативка.by», допускается только с письменного 

согласия ООО «Тэксод Технолоджиз».


